
DECRETO Nº 015, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

Abre, ao Orçamento de 2024 Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.151/2023, Lei Orçamentária para o exercício 
de 2024, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei 
Municipal de Diretrizes Orçamentárias, n° 1.146 de 25 de agosto de 2023. 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação 
vigente,  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela 
Lei nº 1.151, de 31 de outubro de 2023 um crédito adicional suplementar, no valor 
R$ 5.592.561,79 (cinco milhões, quinhentos e noventa e dois mil, quinhentos e sessenta 
e um reais e setenta e nove centavos), destinado ao reforço das dotações descriminadas 
no anexo único deste Decreto, sendo: 

Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 
1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 
dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 
são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2024. 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

1 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Decreto 015/2024 de 01/04/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 4000 - ASSESSORIA ESPECIAL
Unidade orçamentária: 4001 - ASSESSORIA ESPECIAL

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.9 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA ASSESSORIA  ESPECIAL
Despesa 1404 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.500,00527689

15.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 15.500,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 15.500,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 490 - Programa de GESTÃO ADMINISTRATIVA CONIAPE

Ação: 2.150 - MANUTENÇÃO NAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS ATRAVÉS DE CONSÓRCIO
Despesa 1043 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00526672

40.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 40.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 40.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  FINANÇAS
Despesa 1494 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00528105

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1495 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 402 - Recursos de Convênios do Governo Estadual FEM - STN - 1.701.0000  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150,00528173

150,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.50 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  (PASEP)

Despesa 218 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 131.000,00527225

131.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 136.150,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 136.150,00 0,00
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS

Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
Despesa 477 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 650.000,00527620

650.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 601 - PROGRAMA DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

Ação: 2.199 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
Despesa 1133 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 300.000,00528456

0,00Total da despesa: 300.000,00
Função: 15 - Urbanismo



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

2 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 1.84 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MUROS, ESCADARIAS, RAMPAS, PONTES E ACESSOS PÚBLICOS
Despesa 483 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 410.000,00527686

410.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.76 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, ASFALTO E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO

Despesa 485 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 401 - Recursos de Convênios do Governo Federal - STN - 1.700.0000  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000.000,00528312

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Despesa 486 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 77.780,05528459

0,00Total da despesa: 77.780,05
Despesa 488 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 404 - Recursos de Operações de Crédito - STN - 1.754.0000  - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 665.869,95528313

0,00Total da despesa: 665.869,95
Ação: 1.74 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

Despesa 1491 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00526640

150.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.70 - OBRAS EM PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER  PÚBLICAS

Despesa 490 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 401 - Recursos de Convênios do Governo Federal - STN - 1.700.0000  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 200.000,00528457

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 492 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 402 - Recursos de Convênios do Governo Estadual FEM - STN - 1.701.0000  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00527378

80.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 493 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 32 - MSC - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo Estadual - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 300.000,00528458

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 1461 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 465.000,00526717

465.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - INFRAESTRUTURA ELÉTRICA MUNICIPAL

Ação: 1.44 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO  PÚBLICA
Despesa 548 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 230.000,00527599

230.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 549 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 401 - Recursos de Convênios do Governo Federal - STN - 1.700.0000  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00527597

200.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.185.000,00 2.543.650,00

Total do órgão orçamentário: 2.185.000,00 2.543.650,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

3 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 577 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00526599

7.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 1802 - PROGRAMA ÁGUA É VIDA

Ação: 2.11 -  ABASTECIMENTO D´ÁGUA EMERGENCIAL ATRAVÉS DE CAMINHÕES PIPA
Despesa 1411 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00527389

150.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 157.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 157.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO

Unidade orçamentária: 10001 - SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

Ação: 2.81 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  TURISMO, CULTURA E ESPORTES
Despesa 614 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00526689

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Unidade orçamentária: 13001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.130 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Despesa 654 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 50.000,00434366

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 661 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.141,87433714

44.141,87Total da despesa: 0,00
Despesa 665 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 186.189,16434027

0,00Total da despesa: 186.189,16
Despesa 666 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 60.582,50434276

0,00Total da despesa: 60.582,50
Despesa 934 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.800,00433408

1.800,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1462 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,00432175

600,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.95 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 652 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 402 - Recursos de Convênios do Governo Estadual FEM - STN - 1.701.0000  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 40.000,00434365

0,00Total da despesa: 40.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

4 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Ação: 2.142 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAIF/CRAS
Despesa 764 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 8.400,00434367

0,00Total da despesa: 8.400,00
Despesa 791 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00433327

2.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.147 - APOIO AO PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENXOVAIS ATAÚDES E OUTROS
Despesa 1166 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 158.400,00434355

158.400,00Total da despesa: 0,00
Programa: 803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.144 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO  ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI/CREAS
Despesa 866 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,00433914

100,00Total da despesa: 0,00
Programa: 811 - INCLUSÃO PRODUTIVA, GERAÇÃO DE RENDA PARA CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO DE CONFECÇÃO

Ação: 2.135 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO TECNOLÓGICO  DE CONFECÇÃO- CVT
Despesa 1182 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.726,54432194

19.726,54Total da despesa: 0,00
Programa: 807 - SEGURANÇA ALIMENTAR

Ação: 2.190 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 1104 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 30 - MSC - 1.520.0000 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 91.777,79433346

91.777,79Total da despesa: 0,00
Programa: 804 - GESTÃO DO SUAS

Ação: 2.179 - MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL (IGD-PAB)
Despesa 1073 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 804,00433966

804,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1075 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.537,72433362

21.537,72Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 340.887,92 345.171,66

Total do órgão orçamentário: 340.887,92 345.171,66
Órgão orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade orçamentária: 14001 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 812 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ação: 2.131 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMDCA
Despesa 1202 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.400,00433208

2.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1203 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.715,84432281

1.715,84Total da despesa: 0,00
Despesa 1204 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 302 - Recursos Próprios Assistência Social - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

5 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 167,90432250
167,90Total da despesa: 0,00

Total da unidade orçamentária: 4.283,74 0,00
Total do órgão orçamentário: 4.283,74 0,00

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Bom Jardim
Órgão orçamentário: 12000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 12001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 1.81 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 192 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272723

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.10 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesa 226 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00272390

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 230 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 15.400,00272391

0,00Total da despesa: 15.400,00
Despesa 919 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.412,80271776

1.412,80Total da despesa: 0,00
Despesa 1492 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.601.0000 - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00272682

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1493 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00272686

1.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.54 - AQUISÇÃO DE VEÍCULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesa 239 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 30.000,00272389

0,00Total da despesa: 30.000,00
Programa: 1015 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS

Ação: 2.176 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL - RATEIO
Despesa 1045 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.373,97271913

14.373,97Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
Despesa 278 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 166.231,56272580

166.231,56Total da despesa: 0,00
Despesa 283 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 199.461,95272466

199.461,95Total da despesa: 0,00
Despesa 296 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.632,55272508

45.632,55Total da despesa: 0,00



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

6 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 300 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 137.264,80272470

137.264,80Total da despesa: 0,00
Despesa 308 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 98.199,50272392

0,00Total da despesa: 98.199,50
Despesa 321 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 68.927,90272706

0,00Total da despesa: 68.927,90
Despesa 322 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 137.525,21272393

0,00Total da despesa: 137.525,21
Despesa 323 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 70.000,00272708

0,00Total da despesa: 70.000,00
Ação: 1.53 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Despesa 324 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.972,00271916

11.972,00Total da despesa: 0,00
Despesa 325 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.601.0000 - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 30.000,00272725

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1470 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 48.580,00271782

48.580,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE
Despesa 695 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 219.770,74272586

219.770,74Total da despesa: 0,00
Despesa 730 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 119.783,02272396

0,00Total da despesa: 119.783,02
Despesa 731 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 376.989,34271821

376.989,34Total da despesa: 0,00
Despesa 734 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272695

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 736 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272696

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 741 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 200.000,00272397

0,00Total da despesa: 200.000,00



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

7 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Ação: 2.26 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
Despesa 762 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.782,23271942

19.782,23Total da despesa: 0,00
Despesa 766 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272697

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 768 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 50.000,00272710

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DOS IMÓVEIS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE SAÚDE

Despesa 773 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 200.000,00272394

0,00Total da despesa: 200.000,00
Ação: 1.52 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS PARA ATENÇÃO ESPECIALIZA DE SAÚDE

Despesa 746 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 175.529,53272395

0,00Total da despesa: 175.529,53
Despesa 1468 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 286.814,98272268

286.814,98Total da despesa: 0,00
Programa: 1015 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS

Ação: 2.177 -  MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ATRAVÉS DE CONSÓRCIO  - PROGRAMA
Despesa 1051 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 200.000,00272711

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1091 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00272698

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1092 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00272699

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.27 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS
Despesa 788 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.078,24272548

38.078,24Total da despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.28 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 817 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,00272700

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 818 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,00272701

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 819 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

8 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

01/04/2024 Redução da Despesa 14.000,00272712
0,00Total da despesa: 14.000,00

Despesa 820 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272713

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.42 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Despesa 824 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272719

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 825 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.601.0000 - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00272720

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E  EPIDEMIOLÓGICA
Despesa 863 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 6.000,00272702

0,00Total da despesa: 6.000,00
Despesa 864 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,00272703

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 872 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272714

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 873 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272715

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.50 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Despesa 878 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 20.000,00272721

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 879 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.601.0000 - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272722

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1007 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA SAÚDE

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Despesa 1154 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00272704

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1155 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00272705

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1156 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00272716

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1157 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página

9 / 10
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00272717
0,00Total da despesa: 5.000,00

Total da unidade orçamentária: 1.568.365,16 1.568.365,16
Total do órgão orçamentário: 1.568.365,16 1.568.365,16

Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim
Órgão orçamentário: 17000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim

Unidade orçamentária: 17001 - Secretaria de Educação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1221 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS NA EDUCAÇÃO

Ação: 1.180 - INVESTIMENTO NAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS ATRAVÉS DE CONSÓRCIOS - PROGRAMAS
Despesa 1083 - 4.4.72.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00143246

60.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1210 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Despesa 260 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 305.000,00143240

305.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Despesa 320 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00143380

200.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1211 - UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
Despesa 351 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00142901

4.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 569.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 17002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1205 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.76 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB OUTROS
Despesa 405 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00143718

70.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.77 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Despesa 411 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 735.374,97143784

0,00Total da despesa: 735.374,97
Despesa 420 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 338.967,91143415

338.967,91Total da despesa: 0,00
Ação: 1.32 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 409 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 400.000,00143783

0,00Total da despesa: 400.000,00
Despesa 1458 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 152.507,06143529

152.507,06Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Solange Lucindo
Chave de Autenticação Digital

1685-6723-786
Página
10 / 10

CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Ação: 2.80 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE E PRÉ-ESCOLA - FUNDEB OUTROS
Despesa 1479 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.900,00143476

4.900,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 566.374,97 1.135.374,97

Total do órgão orçamentário: 1.135.374,97 1.135.374,97
Total do fundamento: 5.592.561,79 5.592.561,79

Total geral 5.592.561,79 5.592.561,79


	DECRETO Nº 015-2024
	Relacao_de_Alteracoes_Orcamentarias914936849859419906-new

		2024-06-10T14:25:40-0300
	JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO:06895569421




